VE-

VESTRA et famam semper suspi-
ciet, ita nunc sitis quam diutissi-
me viuum urbis VESTRAE
et litterati orbis decus. Valet.
Dabam Lipsiae IV. Id. Ianuar.
clb lccc XXXII.

CAPVT

CAPVT I.
DE
PATRIA POTESTATE
ROMANORVM NATVRALI.

I.

Mnem, quae a ratione fuscipitur, demonstrationem a definitione necessario proficisci debere, CICERO ait *Lib. 1. de Offic. C. 1.* et fanioris Philosophiae principia edocent: quamobrem et ad patriae potestatis tractationem nos accingentes, merito a definitione eiusdem capimus initium. Est vero patria potestatis generali acceptione complexus iurium et obligationum, quae adscendentes et descendentes inter se habent. Speciali vero in significatu et proprie loquendo, denotat omne ius adscendentium in liberos. **A** quam posteriorem acceptionem

ptionem praesenti Dissertatione amplectimur, de solo parentum iure citra respectum ad ea, quae de iure liberorum a quibusdam hic loci disputantur, in praesentiarum acturi.

II.

Definitionem excipit diuisio. Diuiditur autem potestas Romanorum patria in ciuilem et naturalem. Ad naturalem referimus, quae ex naturali quidem oriuntur aequitate, qua liberi parentibus obstringuntur, ius Ciuile tamen determinauit, confirmauit, auxit. Ad ciuilem vero, quae ex sola dispositione legum Ciuilium Romanarum dependent. Prioris generis sunt, quod parentes a liberis sine impetrata uenia in ius uocari non potuerint *L. 3. C. de in ius uoc.* quod liberi teneantur curam habere parentum furiosorum, sub poena exhaeredationis *L. 1. et 4. D. de Curat. furios. Nou. 15. C. 3. §. 12.* Posterioris uero, quod licuerit patri vendere liberos *DIONYS. HALICARN. L. 2. Antiq. Rom. Cap. 27.* quod habuerit in eos uitae necisque potestatem *L. f. C. de Patr. pot. L. 11. D. de lib. et posthum.* quod eos sanguinolentos exponere atque necare potuerit *L. 1. Cod. Theod. de Expos.* et id genus alia. Diuersitas inter utramque hanc patriae potestatis speciem inter alia haec intercedit, quod Naturalis particeps unusquisque sit parentum, Ciuilis uero ad solum Patremfamilias restringatur, quod illa a iure naturae ultimo dependeat, haec a solo ciuili iure proficiscatur, cum naturali autem non solum commercii nil habeat, sed eidem potius in nonnullis contraria sit etc. Ut autem de usu hodierno patriae potestatis Romanae in Germania eo distinctius fieri possit iudicium, non abs re fore arbitramur, si antea de ipsa patriae potestate, quae olim Romanis competeat, eiusque effectibus curatius paulo dispiciamus, cumque haec per ea, quae modo tradita sunt, duplicis deprehendatur generis, naturalis scilicet et ciuilis, tribus potissimum praesens tractatio constabit capitibus. PRIMVM sistet effectus patriae potestatis naturalis. SECVNDVM exhibebit effectus patriae potestatis mere ciuilis. TERTIVM

ROMANORVM NATVRALI. 3

TIVM denique, qui ex memoratis hodie vsu feruentur, quiue ab eo recesserint, exponet. Faxit DEVS feliciter!

III.

De patria igitur potestate naturali, quatenus nimirum praecepta naturae legibus Romanis comprobantur, aut determinantur, vt dicendi fiat initium, instituti exigit ratio. Vt vero hic quoque a capire, quod aiunt, rem exordiamur, ab initio statim definitionem tractationi praemittimus. Est vero patria potestas naturalis ius ascendentibus in liberos procreationis intuitu competens, ortum ex iure naturali, determinationem tamen ex iure ciuili recipiens. Procreationem ac generationem cum Grotio fundamenti loco ponimus huius patriae potestatis; hic an non potius cum Hobbesio ius victoriae, vel cum Pufendorffio alimentatorem illius loco substituere expediat, operosius disquirere nimis prolixum foret. vid. interim GROTIVS *de iure belli et pac. L. 2. C. 5. §. 1.* STRYK. duplici Dissert. *de iure reuerentiae*, et B. THOMASIVS Dissert. *de vsu iuris paterni Romanorum secundum mores Germaniae C. 1. §. 2. seqq.* Alia nos intentio auocat.

IV.

Scilicet ad explicandos effectus huius patriae potestatis, quatenus iure Romano comprobantur et determinantur, pro instituti ratione propero. Et primo quidem debent parentes liberos suos, quorum vitae causa sunt, sustentare, alere, et bene pro facultatibus suis educare, *L. 1. §. 15. D.L. penult. de agnosc. et alend. liber.* Conf. IOHANNES EICHELIVS FRANCVS *Libro vno de iure, quo naturaliter liberi atque parentes sibi inuicem sunt obstricti, §. 28.* ne liberos patriae et Reipublicae oneri, sed eius potius commodo atque vtilitate genuisse censeantur. Exin ergo fuit primus huius patriae potestatis effectus, quem Romani legibus suis comprobant, quod, cum liberi a parentibus non solum sint nati, verum et ab iis alantur, imo bene educari debeant; iisdem quoque obligentur ad praestandam obedientiam et

reuerentiam *L. 2. D. de Iust. et Iur. L. 5. C. de Patr. Pot.* Cum sine istis parentes officio suo perfungi liberosque bene educare non valeant.

§. V.

Atque huius reuerentiae, parentibus debitae, vnum confectarium est, quod parentes sine impetrata venia in ius vocare leges Romanae prohibuerint. §. 12. *I. de Act. L. 4. D. L. 3. C. de in ius voc.* Scilicet longe diuersa ac quidem hodie apud praefatos Romanos obtinebat in ius vocandi ratio. Non enim reus praevia iudicis imploratione per nuncium publica auctoritate citabatur, sed quilibet priuatim et templo aduersarium suum ubicunque eum deprehenderit, praetore sedente etiam obtorto collo in ius rapere iure suo poterat. *L. I. D. in ius vocat. vt eant.* Postquam enim quis aduersarium suum obuiam, vt se in ius sequeretur, admonuisset, hac forte formula: *IN IUS EAMVS, IN IUS VENI, IN IUS AMBVLA, SEQVERE AD TRIBVNAL. BARN. BRISSON. de formulis p. 366.* atque si frustraretur aut moraretur, iis, qui proximi adstabant, denunciaffet testimonium, iis adclamans: *LICET ANTESTARI?* hisque aduenientibus auriculam eorum memoriae causa tetigisset, actor reum tergiuersantem quocunque modo, etiam obtorto collo, immo aegrotum et senectute pene confectum iumento impositum ad Tribunal rapere poterat. *GELL. Noct. Att. XX. 1.* Ita enim legibus XII. Tab. cautum fuisse legimus: *SIN IUS VOCATQVEAT. NIL ANTESTAMINO. IGITVR EM CAPITO. SI CALVITVR, PDEMVE STRVIT. MANVM ENDO IACITO. SI MORBVS AETASVE VITIVM ESCIT, QVIN IUS VOCABIT IVMENTVM DATO: SI NOLET ARGERAM NESTERNITO.* vid. *GRAVIN. Tab. I. p. 273.* Hic ergo processus tumultuarius cum eos, quibus debebatur reuerentia, vt Patronos atque parentes nimium fugillaret, praepremis quando ob causas forte non satis graues in ius ita raperentur, eorum venerationi bene prospexerunt edictis suis Praetores Romani, parentesque ac Patronos in ius vocari sub poena L. aureo-

aureorum prohibuerunt, nisi a Praetore impetrata venia, quo, vtrum ex causa fati graui vocandi, vtrum famosa sit actio, etc. ante iudicari queat. Conf. *L. 10. §. 12. D. de in ius voc.*

VI.

Alterum paternae reuerentiae consequens est, quod liberi aduersus parentes actionibus famosis, aut quae alias famam rei sugillant experiri, *L. 11. §. 1. D. de dol. mal.* vel exceptionem doli ipsis opponere, *L. 4. §. 16. de dol. mal. except.* vel denique ex capite doli restitutionem contra eos petere, *L. 2. Qui et aduers.* legibus Romanis prohibeantur; sed vbique detracta mentione doli verbis in factum temperatis, actionem in factum instituere obligentur.

VII.

In specie quoque querelam inofficiosi contra testamenta parentum mouere liberi prohibentur *pr. I. de inoff. test.* ne, cum querelae fundamentum sit iniustitia et impietas testatoris, insolenter laedant reuerentiam memoriae paternae, nisi sub colore insaniae, quem Icti Romani suis interpretationibus huic querelae praetexerunt, mollius minusque impium aut reuerentiae paternae contrarium rati, infortunii potius, quasi casu et morbo mentis alienationem sint passi, quam iniustitiae et impietatis, quasi naturalem exuerint erga liberos affectum atque *soporem*, parentes arguere. Conf. Dissert. DN. PRAESIDIS inaug. *de victoria querelae inofficiosi tertio proficua*, §. 8.

VIII.

Secundus effectus patriae potestatis naturalis est, quod parentibus competat ius liberos suos moderate coerendi ac castigandi. Parentes namque obligantur ad liberos suos bene educandos, vt vtilia reipublicae membra aliquando euadant, vid. supra §. 4. Huius autem consequens est, vt habeant quoque legitima media, quibus liberos etiam reluctantes, vt voluntati suae obtemperent, possint

compellere. Parentes igitur hac ratione liberos suos intra priuatos carceres recte detinent, ergastulo includunt, immo minores eorum controuersias priuatim dirimunt. Conf. *L. 3. C. de patr. pot.* Modo omnia haec fiant modice, ac moderate, cum patria potestas in pietate non in atrocitate debeat consistere. Iuxta *L. 5. D. ad legem Pompei. de parricid.*

IX.

Porro vi huius patriae potestatis tenentur liberi parentes, quibus ipsi vitam et educationem debent, si egeni sint, alere, ipsisque de necessariis vitae, dum possunt, prospicere. Quae obligatio iure Romano eo usque extensa fuit, vt etiam parentibus delinquentibus et ob delictum relegatis debeat, *L. 73. §. 1. D. de Iur. Dot.* Cum licet legum contemtores et impii sint, parentes tamen sint, *Nov. 12. C. 2.* Desuper haec alimentatio in tantum est priuilegiata, vt cum regulariter dos constante matrimonio non repetatur, *L. vnc. C. si dos constant. matr. solo.* ad alendos tamen parentes etiam durante coniugio repeti queat. *L. 73. §. 2. D. de Iur. Dot.* Quemadmodum autem ab initio sp̄hi monuimus, parentibus saltem egenis liberi ita obligantur. Sicuti enim parentes ad liberos alendos non amplius, quam in subsidium tenentur, et quamdiu ipsi vitae sustentacula quaerere sibi non possunt; ita et vicissim liberorum haec ad alendos parentes subsidiaria saltim est obligatio, nec vltra casum, si parentes ipsi non habeant, de quo viuant, extendi potest.

X.

Non solum autem vt egenorum, sed multo magis, vt furiosorum parentum curam habeant liberi obstringuntur. vid. *L. 1. §. 1. L. 4. de Curat. furios.* Cum enim parentes pariendo et educando liberos, nullos labores, nullam curam sustinere dubitauerint; liberi vicissim gratitudinis lege parentum, qui ipsi rebus suis superesse non possunt, curam vt habeant, obligantur. Quod naturalis iuris praecceptum leges Romanae desuper poenali sanctione muniunt.

runt, permittendo parentibus a furore respicientibus, liberis eos, a quibus furiosi pessime negligebantur, testamento penitus exhaereditare in poenam praecontractae eorum negligentiae. *Nou. us. C. 3. §. 12.*

XI.

Eadem quoque gratitudinis lex liberis necessitatem imponit, parentes e carcere liberandi. Quibus enim ipsi vitam debemus, eorum quoque vitam ac libertatem, vt tueamur et promoueamus, naturalia iura sancte nos obligant. Recepta autem et haec naturalis iuris sanctio fuit a legibus Romanis, ita vt ob eius neglectum icidem parentibus iusta liberos exhaereditandi causa data sit in *Nou. us. C. 3. §. 12.*

XII.

Denique post fata etiam vt certam portionem parentibus relinquunt, liberi naturali aequitate admonentur. Conf. EICHELIVS *cit. lib. vno de iure quo natur. lib. atque parent. sibi inuicem sunt obstricti. §. 28.* B. THOMAS. *cit. Disput. De usu iuris patern. Romanorum etc. Cap. I. §. 15.* Quae portio iure ciuili legitimae nomine venit, et determinata est ad partem regulariter tertiam adscendentibus proximioribus si deficient descendentes titulo institutionis honorabili relinquendam. vid. *Nou. us. C. 1.* Equidem de liberis saltim dicit PAVLVS in *L. 7. pr. D. de bon. damn. restam rationem quasi legem quandam tacitam eis parentum haereditatem addicere, veluti ad debitam eos successionem vocando.* Immo liberos naturae simul et parentum commune votum ad haereditatem admittere, parentibus autem non sic liberorum, vt liberis parentum deberi haereditatem PAPIRIANVS ait in *L. 7. §. 1. D. si tab. test. nullae extab.* At enim vero quamuis omnis legitima prouti LL. ciuilibus determinatur, iuris naturae praeceptum non sit: tamen parentibus egenis, quibus et viui alimenta debemus, de qua se exhibeant, etiam post fata relinquere portionem, naturalis praecipit ratio, immo deficientibus liberis, (quibus hic aetiori obstringimur vinculo) parentibus quoque non egen-

egenis prae aliis post obitum relinquere bona, quibus ipsi amplius non indigemus, eadem ratio suadere videtur, prout bene agnoscunt. Imp. IUSTIN. in Nou. 1. in praefat. §. 2. et PONTIFEX in Cap. 1. de testam. in 6to.

XIII.

Enumerandi reliqui nunc essent patriae potestatis naturalis effectus; Sed praecipuos hic attigisse sufficiat, praecipuis cum eos saltim, qui iure civili expresse recepti ac ulterius determinati sunt, tradere propositi postulet ratio. Restat potius, ut de natura huius potestatis, et quatenus a potestate mere civili diuersa est, pauca adhuc edisseramus. Et initio quidem cum procreatio omnibus parentibus communis sit, haecce potestas quoque omnibus hominibus in liberos suos competit. Non ergo Romanis civibus aut patribus saltim est propria; sed omnibus etiam peregrinis, nec patri solum, sed quoque matri communis est. Ita ad ius reuerentiale quod attinet, Praetor filios cogere dicitur in L. 4. 6. de patr. pot. ad exhibendam matri quoque obedientiam et reuerentiam. Porro et in specie ea, quae de in ius vocando § V. disseruimus, de utriusque sexus parentibus accipienda esse docet VLPPIANVS in L. 4. §. 2. D. de in ius voc. ut adeo mater non minus, quam ipse pater sine impetrata venia in ius vocari haud possit. L. 5. §. 6. D. L. 3. c. de in ius voc. Ad alendum non patrem solum, sed matrem quoque in subsidium liberi teneantur, per L. 5. §. 2. de agn. et al. lib. Et denique etiam matris furiosae curam habere sub exhaeredationis poena obligentur liberi per Nou. us. c. 3. §. 12. Cum pietas parentibus aequa debeatur, L. 4. D. de Cur. sur. Conf. LYNCKER de matris potestate in liberos. B. THOMAS. disp. de usu iuris patern. Rom. C. 1. §. 8. Dissentit HOBBS. in Tract. de ciue C. 9. §. 2. qui soli matri, et HORN. de ciuit. L. 1. C. 2. §. 2. qui patri soli potestatem in liberos tribuit.

XIV.

Eadem ex ratione competit haec potestas ulteriorum quoque graduum adscendentibus, nec patri solum, sed a quoque

quoque, proauo et sic porro vsque in infinitum. Hi enim quoque generalse nos censendi sunt, et quamuis non causa sint proxima, sunt tamen remota, sicque mediate certe ad nostram procreationem aliquid contulerunt. Cuius porro consequens est, quod cum remotiores causa nostrae procreationis sint remotior, proximiores proximior, his etiam maior semper prae illis debeatur reuerentia et obedientia, ita vt iussus patris praefendus semper aui, aui voluntas proaui, sicque porro. Hanc naturalis potestatis vniuersalitatem agnouerunt quoque leges ciuiles, omnibus quorumcunque graduum adscendentibus reuerentiam, amorem ac obedientiam exhibendam praecipientes. Sic v. g. omnes etiam vltiorum graduum adscendentes sine impetrata venia in ius vocari non possunt *L. 4. §. 2. D. de in ius voc. parentes egeni*, cuiuscunque demum sint gradus, in subsidium sunt alendi, *L. 5. §. 2. de agn. et alend. lib.* et id genus alia.

XV.

Dein non legitimi solum, sed etiam naturales parentes iure hoc patrio gaudent, cum hi non minus ac illi ad vitam atque procreationem nostram contulerint. Hocque naturale dictamen Romani itidem legibus suis comprobasse, praepremis exemplo in ius vocationis videre est, non enim mater solum in ius vocari non potest a spurio *L. 4. §. 3. D. de in ius voc. ob rationem, L. 5. eod.* sed nec pater quidem a filio naturali, vid. *L. 6. D. de in ius voc. conf. BRVN- NEM. ad cit. L. 6.* nec non ad *L. 3. C. eod. n. 10.*

XVI.

Denique et immutabile hoc, quod natura competit, parentum imperium est, nec vlla vel emancipatione vel dignitate etc. soluitur, quamuis dissentiat *EICHELIVS cit. Lib. vno de iure, quo naturaliter liberi et parentes sibi inuicem sunt obstricti, §. 40.* Nunquam enim obligati esse desinimus iis, quibus vitam et cum hac omnia debemus, iisque reuerentiam et obedientiam exhibere nunquam non tenemur. Vnde emancipati quoque parentes egenos alere obligan-

B

tur

tur in *L. 5. §. 1. D. de agn. et al. lib.* In ius autem vocare prohibentur *L. 3. C. de in ius voc.* et quae sunt eius generis alia. Nullis igitur modis, quibus alias potestatem parentum civilem cessare compertum habemus, hoc, quod a natura est, imperium finitur, nisi sola, quae omnia soluit, morte. Natura enim nemo, dum viuit, pater esse definit. *L. 34. D. de Adopt.*

CAPVT II.
DE PATRIA POTESTATE
ROMANORVM CIVILI.

XVII.

Vidimus, qualis natura nobis in liberos nostros competat potestas: videndum quoque, qualem praeter hanc proprio motu introduxerit ius Romanum. Deprehendimus autem de iure Ciuili patribus competuisse plenariam potestatem in personam liberorum, et omnia eorum bona, vt adeo definiti haec ciuilis Romanorum potestas non incongrue possit, quod sit plenarium ius Ciuibus Romanis §. 2. *I. de patr. pot.* in personas *L. 2. D. de R. N. L. vi. C. de Patr. pot. et res L. 3. C. de patr. pot.* liberorum ab ipsis eorumque liberis masculini sexus §. 3. *I. de patr. pot. L. 196. §. 1. D. de V. S. legitime pr. I. de patr. pot.* descendentium competens. Ciuilem dico hanc potestatem, quia cum iure naturali nil prorsus commercii habet, et ex solo ciuili iure ortum ducit, ad distinctionem naturalis, quae licet determinationes quasdam e iure ciuili recipiat, radicaliter tamen iuris naturae est. Romanam appello, quia Romanis potissimum propria, horumque ex legibus orta est. Equidem et alias leges ciuilem aliquam, praeter eam, quae a natura est, in liberos potestatem parentibus concessisse non diffitemur. De praecis enim Gallis, quod in vxores pariter ac liberos vitae necisque potestatem habuerint refert *IUL. CAES. in bell. Gall. L. 6. c. 19.* Similiter de Persis, quod magnam olim in liberos suos habuerint potestatem, iisque tanquam seruis

feruis vfi sint, memorat ARISTOTELES *Eth. L. 8. c. 10.* Immo ipfos maiores nostros ciuilem aliquam in liberos potestatem habuisse ex LANDR *Lib. 2. art. 19. et Iur. Bauar. tit. 3.* aliisque locis probabile est, quibus emancipationis, modi patriam potestatem soluendi solo ciuili iuri proprii, mentionem fieri deprehendimus. At enim vero, vtut vnum alterumue vestigium in his vel illis legibus reperiatur Imperio Parentum Romanorum non abfimile, ipsam tamen Romanam hanc potestatem per omnia iisdem communem esse propterea dici non potest; sed illa quam paragrapho hoc definiuimus patria potestas solo Romano iuri propria est, et nullos alios esse homines, qui talem in liberos habent potestatem, qualem Romani, recte ait Imperator §. 2. *I. de patr. pot.* Ast forte Graecam potius hanc potestatem, quam Romanam, appellandam esse dixeris, quippe quae ex legibus Graecis oriunda, eam enim introductam esse legibus XII. Tab. testis est VLPIANVS *in fragm. tit. X. §. 1.* Has autem ex Graecorum legibus esse compilatas, constat inter alia ex LIVIO *L. 3. c. 31. seqq.* et DIONYS. HALIC. *Lib. 2. c. 28.* At enim vero, non omne, quod in legibus XII. Tab. deprehendimus, origine Graecum est. Constat, Decemuiros in condendis XII. Tab. Leges Graecas non per omnia fuisse sequutos, sed multa ipsis ex legibus Patriis, plurima etiam de suo propria auctoritate admiscuisse. Conf. Illustr. THOMAS. *in Naeu. Iurisprudentia Rom. Ante-Iustin. L. 1. c. 2. naeu. 3. seqq.* Patriam ergo potestatem Romanorum ciuilem quouque iamdudum ante XII. Tab. leges et primis Romuli temporibus obtinuisse, testis est DIONYSIVS HALIC. *Lib. 2. Antiqu. Rom. c. 27. 28.* Vbi ita: *Romanorum autem Legislator (Romulus) vnum, vt breuiter dicam, potestatem patri dedit in liberos; idque toto vitae tempore, siue in carcerem eum detrudere, siue flagris caedere, siue vinculum ablegare ad rustica opera, siue necare libeat, etiam si filius traçeret Rempublicam, etiam si Magistratus gesserit maximos, etiam si studii erga Rempublicam laudem sit promeritus. Iuxta hanc certe legem Illustris viri pro vstris fauente plebe concionantes in Senatus inuidiam, fruentisque aura populari, detracti e*

suggestu abducti sunt a Patribus poenas daturi ex ipsorum sententia; Quos, dum per forum ducerentur, nemo adstantium eripere poterat, non Consul, non Tribunus, non ipsa turba, cui tum adlabantur, licet omnem potestatem sua minorem existimans. Taceo nunc quot viri fortes necati sint a patribus, nimio virtutis ardore prouecti ad patrandum generosum aliquod facinus praeter ipsorum mandatum; sicuti de Manlio Torquato aliisque multis traditur, de quibus suo dicemus tempore. Nec contentus hanc potestatem parentibus dedisse Legislator Romanus, permisit etiam vendere filium, nihil deterritus crudelitatis specie, quod res grauior videri posset, quam pro affectu domestico. Quodque maxime aliquis miretur, in dissoluta Graecorum disciplina educatus, quasi durum et tyrannicum, hoc quoque patri concessit, licere illi terna filii venditione pecuniam quaerere; maiorem largitus potestatem patri in filium, quam hero in mancipium. Seruus enim semel venditus, deinde libertatem adeptus, in posterum sui iuris est. Filius vero a patre venditus, si liber fieret, rursus sub patris potestate redigebatur. Iterum quoque venundatus et liberatus, seruus, ut ante, patris erat. Post tertiam demum venditionem eximebatur e patris potestate. Hanc legem primi illi reges obseruabant, incertum, scriptamne an sine scripto proditam, habentes pro omnium optima. Post sublatam vero Monarchiam, cum primum visum est Romanis patrias consuetudines legesque omnes una cum astitiis in foro proponere vniuersis ciuibus, ne ius publicum mutaretur, cum potestate Magistratum, decemuirum, qui a populo acceperant potestatem colligendarum legum et conscribendarum, hanc quoque retulerunt inter ceteras, extatque in XII. Tabularum, ut vocant, quarta, quas tunc in foro posuere. Quod autem non decemuirum trecentesimo post anno scribendis legibus creati, primi hanc legem in Rempublicam Romanam introduxerint, sed iam dudum receptam non ausi sunt tollere, cum ex aliis multis colligimus, tum praecipue e legibus Numae Pompilii, successoris Romuli, ubi sic scriptum habetur: Si pater filio concesserit uxorem ducere, qua cum sacra et bona iuxta leges communicet, patri posthac nullum ius esto vendendi filium. Quod ille non scri-

scripsisset, nisi ante ius fuisset patri vendendi filios. Conf. Auct. Collat. Legum Roman. et Mosaic. Tit. IV. §. 8. p. m. 749. ibique Schuldingius.

XVIII.

Praemissa definitione patriae potestatis ciuilibus, sequitur diuifio: sed hanc quoque suppeditat nobis DIONYSIVS HALICARNASS. *Ant. Rom. L. 8. vbi: sed licet patribus et pecuniis filiorum et corporibus facere quod libet. Duo sunt ergo patriae huius potestatis capita. Vnum plenaria potestas in liberorum personam, alterum in eorum bona. De vtroque ordine praesenti capite II. erit agendum.*

XIX.

De illo vt dicendi fiat initium, est ex plenaria hac in personam liberorum potestate, quod fuerit veteribus vitae necisque ius in suos liberos, istosque inauditos, quolibet, etiam vltimo, supplicio afficere licuerit. *L. f. C. de P. P. L. II. D. de lib. et postb.* Atque hanc potestatem iam olim Romuli temporibus patribus competiisse docet DIONYSIVS HALICARN. *Antiq. Rom. L. 2. C. 27. ibi: Romanorum autem Legislator omnem potestatem patri dedit in liberos, idque toto vitae tempore, siue in carceres cum detrudere, siue flagris cadere, siue vincum ablegare ad rustica opera, siue necare libeat.* etc. vid. supra §. XVII. Relatum postea hoc ius a Decemuiris fuit in tabulam, vt vocant, quartam, prout idem testis est DIONYSIVS L. 2. C. 28. verbis: *Post sublatam vero Monarchiam cum primum visum est Romanis, patrias consuetudines legesque omnes vna cum ascitiis in foro proponere vniuersis ciuibus, ne ius publicum mutaretur cum potestate Magistratum, Decemuiri, qui a populo acceperant potestatem colligendarum legum et conscribendarum, hanc quoque retulerunt inter ceteras, extatque in tabula quarta, quas tunc in foro posuere.* vid. §. XVII. Ita etiam in LL. XII. Tab. scriptum fuisse legimus: ENDO LIBERIS IVSTIS VITAE NECIS VENVNDANDIQVE POTESTAS PATRI ESTO. vid. *Fragm. XII. Tab. apud GRAVIN. p. 276.* Hinc etiam A. Ful-

uius filium Catilinae amicitiam sequutum medio itinere abstractum supplicio mortis affecisse dicitur, praefatus: Non se Catilinae illum aduersus patriam, sed patriae aduersus Catilinam genuisse. Vid. VALER. MAXIM. L. 5. C. 8. n. 5. SALLVST. in *Cat. c. 39.* Et in lege Pompeia de parricidiis nulla patri poena statuitur, matris solum et aui mentione facta L. 1. D. ad L. Pompei. de parricid. manifesto indicio proprios necare liberos impune olim patribus licuisse.

XX.

Durum vero hoc ius durasse diu non videtur. Certe enim iamdudum ante Iustinianum temporibus Valentiniani, Valentis et Gratiani illud expirasse, nec necem liberorum impunem amplius fuisse patet. ex L. 8. C. ad L. Corn. de Sicar. Conf. L. vnic. C. de emend. propinq. Idem Constantini etiam tempore obtinuisse constat ex L. vlt. C. de patr. pot. et L. vnic. C. de his qui parent. vel lib. De Alexandri Seueri temporibus restatur iam VLPIANVS L. 2. D. ad L. Corn. de Sicar. PAVLVS L. 11. in fin. D. de lib. et postb. Imo iam sub Hadriano et Traiano triste hoc ius obsolescere videbatur. De illo enim refert Marcianus, quod eum, qui in venatione filium suum nouercam adulterantem, necauerat, in insulam deportasset, addita ratione, quod patria potestas in pietate debeat, non atrocitate, consistere. L. 5. D. ad L. Pompei. de Parricid. De Traiano vero tradit Papinianus, quod filium, quem pater male contra pietatem adfecerat, coegerit emancipare. L. fin. D. si a parent. quis manum. Huic igitur vitae necisque iuri substituere Alexander ius liberis offerendi iudici dicturo sententiam, quam ipse pater dici voluerit. L. 3. C. de patr. pot. Ita vt pater inauditum filium occidere, vt ante, non amplius potuerit, sed accusare eum debuerit apud Praefectum Praesidemque prouinciae per L. 2. D. ad L. Corn. de Sicar. Verum nec hoc perpetuum fuit, sed sequenti tempore sensim sensimque abrogatum.

XXI.

Huius vitae necisque potestatis in liberos vestigium adhuc

adhuc deprehendimus in *L. 20. seqq. D. ad L. Iul. de Adult.* Quamvis enim iam moribus sub Hadriano et Traiano, vid. *L. 5. D. ad L. Pompei. de Parricid. L. fin. D. si a parent. quis manum.* Immo expressis legibus sub Alexandro Severo *L. 3. C. de patr. pot. L. 2. D. ad L. Corn. de Sicar. L. ii. in fin. D. de lib. et possib.* vitae necisque ius abrogatum, reperimus tamen postea in *L. cit. 20.* licuisse adhuc patribus filias in adulterio comprehensas simul cum adultero interficere.

XXII.

Quemadmodum vero hoc quoque ius satis enorme atque exorbitans videtur, imo ex duro isto vitae necisque iure tunc temporis iam decrefcente et obsoleto descenderet: ita non solum Doctores, sed ipsae etiam leges illud admodum restrinxerunt et limitarunt. Namque 1) concessum hoc soli patri, qui Ciuilem potestatem habet, in filiam, *cit. L. 20. verb. quam in potestate habet.* Non ergo matri aut maternae lineae ascendentibus, nec filiofamilias patri *cit. L. 20. nec in emancipatas, nec denique marito L. 22. §. 4. L. 34. D. ad L. Corn. de Adult.* 2) Requiritur leges, quod pater deprehenderit filiam domi suae vel generi *L. 22. §. 2. cit. tit. domo accepta pro domicilio, ut si pater vel gener alibi habitet, habeat autem et aliam domum, in qua habitet, in hac filia in adulterio reperta occidi non possit. L. 23. §. 3. cit. tit. de Adult.* Maiorem scilicet iniuriam putauit Legislator, quod in domum patris aut mariti ausa fuerit filia adulterum inducere §. 2. *cit. Leg. 23.* 3) Necessè est, ut pater filiam in ipsa turpitudine deprehenderit *L. 23. pr. cit. tit.* In ipsa turpitudine et in ipsis rebus venereis ait lex. An ergo, ut in ipso coitu deprehendatur filia, necessè erit, an vero, si in apparatu et praeludiis coitui proximis reperiat, sufficiet? Posterius Glossa ad *cit. L. 23.* non sine ratione asserit. Nam nec lex coitum ipsum, sed turpitudinem saltem et res venereas requirit. Tales autem sunt quoque adulterii praeludia, si v. g. pater filiam cum iuvene solam deprehenderit in lasciuio colloquiis, se inuicem turpiter osculando, alter alterius pudenda vel mamillas tangendo aut inspiciendo, et id genus

genus alia, multo magis si nudum cum nuda eodem lecto pater reperierit, cum hoc etiam ipso iure commissi adulterii praesumptionem faciat. Non vero sufficiet, si non in ipsis rebus veneris filiam pater reperiat, sed saltem ita, ut adulterium commissum probabile sit. V. c. Si iuuenis cum filia in cubiculo fuerit repertus caligis solutis, mulierque ostium cubiculi clausum teneat, negando secum aliquem esse, vid. PASCAL. de Vir. patr. pot. P. 1. C. 5. N. 9. Neque si filia praesente patre adulterium commississe confiteatur, quia ut in ipsis rebus veneris, in ipsa turpitudine, seu, ut alii loquuntur, *en époux* filia comprehendatur, lex expresse desiderat L. 23. pr. D. de Adult. 4) Vult lex Iulia, ut occidatur filia cum adultero a patre ipso L. 20. de Adult. verb. *Patri datur ius occidendi filiam cum adultero*, quod ergo alii v. c. filio suo vel marito mandare possit necem filiae, merito negatur. Partim enim expresse de patre saltem lex loquitur, partim etiam ut in ipsa turpitudine filiam pater deprehendat, requirit, ut adeo vel praesens pater, vel etiam absens in casum, si quis filiam cum adultero deprehendat, necem eiusdem alteri mandare non posse videatur. Nec obstat regula: quod quis per alium facit, ipse fecisse putandus est. Hoc enim cum imputationem actionis respiciat, huius loci non est.

XXIII.

Vt 5) simul utrosque et filiam et adulteram perfodiat, lex Iulia praecipit, vno quasi ictu et impetu, aequali ira aduersus utrumque sumta cit. L. 23. §. 4. D. ad L. Iul. de Adult. Quamuis euentus non responderit et alter inopinato aufugerit, cit. §. 4. Quod haud dubie propterea fuit sancitum, quo manus patris a nece adulteri arceantur, cum sciat, nec filiae esse parcendum, si adulterum interimere velit. Plerumque enim pietas paterni nominis consilium pro liberis capit per L. 22. §. 4. D. ad L. Iul. de adult. 6) Lex iubet, ut fiat in continenti, nec licet, occiso hodie adultero, filiam seruare, et post dies demum interficere, L. 23. §. fin. de adult. Sufficit tamen patrem eam interfecisse, quam primum eius fuerit nactus copiam, ita ut fugientem etiam post annum interi-

interimere possit, si prius occasio defuit. Strictè igitur verbum *in continenti* hoc loco accipi debet, ita vt ipsum momentum denotet. Quamuis alias latius acceptum interdum aliquot dies, interdum mensem vnum vel plures, interdum etiam decennium denotare soleat, prout obseruat FRANCISCVS MARIA PRATVS *ad Paschal. de vir. patr. pot. P. 1. C. 5.* 7) Hocce ius filiae intuitu cum nimium sit odiosum, hinc vltra expressa legis verba id non esse extendendum rectè monent I. I. Vnde et cessat illud in sponsa filii, vt et in ministris turpitudinis. Vid. BRVNNEM. *ad L. cit. 20. D. de Adult. et DD. ibi citatos.* Cessat etiam si filia sit grauida, vt-pote quo casu non sola filia, sed cum ea insimul nepos interimeretur, hoc vero patri lege nostra neutiquam fuit permissum.

XXIV.

Vt autem occidat pater adulterantes necesse non est; sed licet ipsi et alia ignominia eosdem afficere. *L. 22. §. 3. de Adult.* Poterit ergo eos vulnerare, verberibus afficere, virilia adultero amputare, et id genus alia; non enim odiosum hic extenditur, sed suo modo restringitur. Rectèque hic argumentatur Papinianus a maiori ad minus: *Qui occidere potest; multo magis contumelia potest afficere.* Non enim debet, cui plus licet, quod minus est non licere, per *L. 21. de Reg. iur. Conf. L. 42. D. de poen.* Haec sunt praecepta legum, quae si pater obseruauerit, ab omni poena erit immunis. Quod si vero horum aliquot neglexerit v. g. in domo aliena, aut non in continenti filiam cum adultero interemerit etc. poenae equidem subiacebit, non tamen ordinariae parricidii, sed extraordinariae, pro circumstantiarum diuersitate determinandae, ob iustum, quem sentire praesumitur pater, dolorem.

XXV.

Ab hac in liberos sublatos et adultos vitae necisque potestate, de qua haecenus §. XXI. seqq. differebat olim ius infantes sanguinolentos i. e. recenter natos et a matre adhuc rutilantes necandi vel exponendi. Nec enim tantum olim facinus fuisse liberos recenter natos necare aut exponere

C

complu-

complura gentium quoque moratorum testantur exempla. Sic infantum expositionem priscis Italis nec inhonestam nec insolitam fuisse ipsius Romuli Remique exemplo docemur. Vtpote quas ab Amulio non patre sed omnino patruo publice fuisse expositos et abiectos compertum habemus. Moribus pariter Graecorum idem obtinuisse, necemque infantum Legibus eorum impunitam fuisse testis est ARISTOTELES *de Repub. c. 16.* et PLYTARCHVS *in vita Lycurgi p. 79.* Romulus autem licet legibus suis omnem, etiam vitae necisque potestatem in liberos patribus concesserit, hanc tamen patriae aliarumque gentium pessimam consuetudinem legibus suis emendauit et correxit, omnemque certe virilem prolem iussit tollere et educare, immo sub poena dimidiae bonorum partibus prohibuit, ne vllum foetum triennio minorem necarent, nisi si quis infans mutilus aut prodigiosus statim in ipso partu esset. Tales enim foetus, non quod forte pro homine aut animali non haberet foetum in utero existentem, aut antequam nutricis opera intercessisset, prout quidem veteres sensisse Philosophos refert PLYTARCHVS *in Placit. Philos. L. 5. c. 15.* sed quod reipublicae oneri dedecorique eos futuros arbitraretur, rectius exponi quam educando seruari existimauit. Singula prolixius leguntur apud DIONYS. HALICARN. L. 2. *Antiquit. Rom. His institutis Romulus ciuitatem bello aequae ac paci habilem reddidit. Magnitudini vero ac frequentiae eius hoc modo consuluit. Primam necessitatem colonis imposuit, educandi omnem virilem prolem, et e filiabus eas, quae primogenitae essent. Nullam autem prolem necari permisi minorem triennio, nisi si quid mutilum aut alioquin monstruosum in ipso partu editum fuisset. Tales enim foetus exponi a parentibus non vetuit, dummodo eos prius ostenderent quinque viris e vicinia proximis, si et ipsi exponendos esse censuissent. In eos vero, qui contra leges istas fecissent, multas statuit, tum etiam hanc, quae dimidium bonorum, quae illi possiderent, aerario addixit. Eandem legem Romuli Decemuiris quoque placuisse, ab iisque legibus XII. Tab. insertam fuisse, probabile est. Vid. CIGERO L. III. de legibus: verb. Deinde cum esset cito necatus tanquam ex XII. Tab. insignis ad deformitatem puer.*

XXVI.

Optandum quidem fuisset hanc legem in Republica Romanorum perpetuo fuisse seruatum. Verum aliquantisper post, temporibus Imperatorum, sub quibus vixere Icti, ex quibus excerptae sunt Pandectae, immo iam ante ea contrario more et vsu in defuetudinem eadem abiit. Librum enim fuit parentibus non tantum egenis ob alimoniae defectum, sed omnibus indistincte liberos sanguinolentos, sin videretur, tollere, sin minus, necare, aut frigore, fame, aqua, vel bestiarum laniatu perituros exponere. Prout solide ex probatissimis temporum istorum scriptoribus ostendit celeberrimus NOODT Libro peculiari, quem inscribit, *Iulius Paulus, siue de partus expositione et nece apud veteres C. II. IV. V.* Ex quo meminisse saltem sufficiat LACTANTIUM, qui in *Diuinis institutionibus L. 6. C. 20.* rebus, quae apud homines pro licitis habentur, annumerat factum eorum, qui recenter natos vel occidunt vel exponunt, et *Legis I. Cod. Theod. de Exposit.* cuius verba haec sunt: *Quicumque puerum vel puellam proiectum de domo patris vel domini voluntate scientiaque collegerit, ac suis alimentis ad robur prouexerit, eundem retineat sub eodem statu, quem apud se collectum voluerit agitare, hoc est, siue filium, siue seruum eum esse maluerit. Omni repetitionis inquietudine penitus submouenda eorum, qui seruos ac liberos scientes propria voluntate domo recens natos abiecerint.* Qua ipsa lege cum nullius prohibitionis aut poenae mentio fiat, neque vetita neque prohibita et ideo permissa est infantum recens natorum et expositio et internecio. Quibus locis addi possunt exempla quorundam comicorum morem hunc respicientia, VI TERENTII in *Heaut. Act. 4. Scen. 1.* ARISTOPH. in *Ranis.* etc.

XXVII.

Durauit durum hoc ius vsque ad tempora Valentiniani, Valentii et Gratiani. Hi quippe primi fuisse videntur, qui enormem istam parentum licentiam poenali quadam sanctione coercuere. Anno enim 374. IV. Non. Martii in *Leg. 2. C. de Infantib. exposit.* ad Probum in sequentia verba

C 2

rescri-

rescripserunt: *Vnusquisque sobolem suam nutriat. Quod si exponendam putauerit, animaduersioni, quae constituta est, subiacebit. Sed nec dominis vel Patronis repetendi aditum relinquimus, si ab ipsis expositos quodammodo ad mortem voluntas misericordiae amica collegerit. Nec enim suum quis dicere poterit, quem pereuntem contempsit.* Sunt interim, qui aliter sentiunt, expositionemque et necem infantum sanguinolentorum aut nunquam licuisse, aut certe iam dudum ante Valentinianum, Valentium et Gratianum fuisse prohibitam contendunt. Est haec controuersia agitata inter celeberrimos Belgii Iuris Consultos B. GERHARDVM NOODT et CORNEL. VAN BYNCKERSHOEK. Quorum ille libro, quem inscribit Iulius Paulus, infantum expositionem et necem vsque ad tempora Valentin. Valentii et Gratiani impunitam fuisse defendit. Hic autem in Tr. de iure occidendi, vendendi et exponendi liberos apud veteres Romanos licentiam hanc parentum vsque ad tempora Traiani, Hadriani et Antonini Pii restringit, Noodtiique argumenta impugnat, huic Noodtius responderet in amica responsione. Huic denique Bynckershoek opposuit nouum schediasma sub titulo CORN. von BYNCKERSHOEK: *de iure occidendi et exponendi liberos apud veteres Romanos ad Virum clar. Gerhard. Noodt.* Exstat quoque de hoc themate peculiaris dissertatio Dni Wielingii, cuius altera eiusdem argumenti expectatur.

XXVIII.

Quae vero sit animaduersio ista, quae constituta dicitur in cit. L. 2. C. de Infant. Expos. non immerito quaeritur. Equidem cum Glossa vulgo eam ex L. 9. C. de Parr. pot. L. 1. §. 4. it. L. 4. D. de Agnos. et alend. lib. repetunt. Conf. BRVNEM. ad L. 2. C. de Infant. Exposit. Eamque vel extraordinariam putant, in casu si quis loco celebri minusque periculoso infantem exposuerit, per L. 9. Cod. de Patr. Pot. L. 1. §. 4. D. de Agnos. et alend. lib. Aut ordinariam legis Corneliae de sicariis, vel Pompeiae de Parricidis, si infantem quis aut necauerit, aut periculose necandi animo exposuerit per L. 4. D. de agnos. et alend. lib. Enimuero quemadmodum

modum expositionem et necem infantum ante Valentiniani, Valent. et Gratiani tempora impunitam fuisse §pho XXVII. dictum est; ita *Legem 4. D. de Agn. et alend. lib.* non iuris civilis praeceptum, sed morum regulam continere, remedia vero, quae *L. 9. C. de parv. pot.* continentur, scil. Scrum Plautianum aliudque, quod tempore Diui Hadriani factum fertur, nec non remedium *Legis 5. D. de Agn. et alend. lib.* quae filio concessum a iudice petere, vt alimenta ei ex bonis paternis decernantur, partim de infantibus non tollendis sed agnoscendis, partim non de recenter natis et sanguinolentis, sed liberis triennio maioribus, adeoque lacte iam depulsis sublati et agniti loqui. Sicut et *Legem 1. §. 4. D. de Agnosc. et al. lib.* itidem de infantibus non necandis, sed negandis agere, pererudite ostendit *NOODT* in cit. tractatu de *parvus expositione et nece.* Vt adeo nec Paulus nec Vlpianus in legibus citatis de poena aliqua expositionis infantum ne per somnium quidem cogitare potuerit, cum necem et expositionem infantum poenis subiacere, communis fori obseruantia tunc temporis repugnaret. Alii, vt *HVBERTVS GIPHANIUS* (qui ad *L. I. C. de Infant. Exposit.* ingenue fatetur se statutam hic animaduersionem ignorare) poenam hanc in iure nostro, quod hodie exstat, Romano nullibi esse proditam sibi persuadent.

XXIX.

Enim vero haud dubie poena ista est capitalis et vltimum supplicium. Prout probabile admodum est ex *L. 3. C. ad legem Corn. de sicariis* ad eundem Probum P.P. ab iisdem Imperatoribus eodemque anno aliquot septimanas ante *Legem 2. C. de Infant. Exposit.* scripta his verbis: *Si quis necandi infantis piaculum aggressus aggressusque sit: sciat de capitali supplicio esse pereundum.* Verum nec hoc omni dubio caret. Sunt enim qui legem hanc non de nece infantum recenter natorum, sed de iure vitae et necis in liberos agnitos et sublatos, de quo supra egimus §. XIX. interpretantur. Quasi sublata ea sit veterum dubitatio, an liberos impune interficere liceat, nec ne? vid. *CYFACTVS L. 6. obseruat. c. 21.* Verum vt taceam hanc veterum dubitationem

nem, si qua ante hac fuit, iamdudum per Legem Corn. de Sicariis, vid. *L. 1. §. 2. D. ad L. Corn. de Sicariis*, nec non constitutionem Constantini in *L. unic. C. de his, qui parentes vel lib. occid.* aliisque supra deductis legibus, satis iam fuisse sublatam, sane huic interpretationi vel hoc contrariatur, quod Imperatores in *L. nostra 8.* non loquuntur de patre tantum, sed etiam de matre: *aggressus aggressae sit.* Liberos enim agnitos et sublatos occidere cum matri nunquam licuerit, sed soli patri, vi patriae suae potestatis, nec de eo ante hanc legem unquam dubitari aut multo minus lege nostra dubitatio ista tolli potuit; manifesto indicio legem 8. C. ad Leg. Corn. de Sicar. non agere de iure vitae atque necis in liberos sublatos, sed potius de iure infantes sanguinolentos et recenter natos exponendi aut necandi. Hoc enim, quod singulare est, patri omnino proprium non fuit, sed matri quoque certo modo competiisse videtur per *L. 29. D. de manumiss. testam.*

XXX.

Pergo ad nouum P. P. ciuile effectum, ex iure parentum in personam liberorum descendente, scilicet potestatem liberos venundandi, sicque in seruitutem detrudendi. Equidem GYDELINVS de iure nouiss. *L. 1. c. 13.* HYBER in *Digress. L. II. c. 5.* COCCHEIUS in *iure contr. tit. de his, qui sui vel alieni sunt iuris Qu. 18.* aliique ex *Leg. 6. pr. de Contr. Emr.* aliisque, quibus Traiani, Hadriani aliorumue Imperatorum aeuo venditio liberorum vel incognita, vel prohibita demonstratur, eandem nullo unquam tempore apud Romanos licuisse, euincere conantur, quibus adiungunt auctoritatem Imperatoris Constantini, qui in *L. ult. C. de P. P.* nunquam maioribus dicit permissum fuisse libertatem eripere suis liberis. *Libertati, enim inquit, a maioribus tantum impensum est, ut patribus, quibus ius vitae in liberos necisque potestas olim erat permissa, libertatem eripere non liceret.* At quemadmodum ex *L. 6. cit.* quae de Pomponii Celsique testatur temporibus, ad vniuersam totius iuris Romani doctrinam inferre non licet, ita in *L. ult. C. de P. P.* aut historiae cognitione lapsus fallitur Constantinus, aut, quod magis probo, hoc